
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE SETTORE FERDINANDO GANDOLFI 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

2 15/09/2025 207 00 11 
 

Oggetto:  

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022. Misure non connesse alla superficie e/o agli animali 

– Misure con beneficiari pubblici (compresi i beneficiari pubblici degli interventi GAL); Misure 

01 e 02; sottomisure 16.1, 16.7, 19.3 - Differimento straordinario dei termini di conclusione delle 

operazioni in deroga al DRD 362 del 27/06/2025. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che: 

a) con Decisione n. C (2025) 1635 del 13 marzo 2025, la Commissione Europea ha approvato la versione 

15 del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020; 

b) con Deliberazione n. 164 del 27/03/2025, la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della 

Commissione Europea; 

c) con Regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011, in osservanza dei criteri generali dell’art. 1, comma 1 

e 12, della L.R. 20 luglio 2010 n. 7, è stata istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali, che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR; 

d) con DGR n. 299 del 4 giugno 2025 è stato conferito al dr. Luigi Riccio l’incarico di Direttore generale 

della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

e) con il DD n. 362 del 27/06/2025 è stato disposto il differimento del termine ultimo per la conclusione 

delle operazioni relative alle misure non connesse alla superficie e/o agli animali del PSR Campania 

2014-2022, e presentazione delle domande di saldo al 15/09/2025, con possibilità di presentazione 

tardiva, entro i successivi 45 giorni disposta con applicazione di riduzioni progressive seconde le 

sanzioni previste; 

f) con DD n. 494 del 05/09/2025 della DG 5007 ad oggetto: “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022. 

Misure non connesse alla superficie e/o agli animali - Disposizioni in deroga alle sanzioni di cui al DD 

n. 362 del 27/06/2025” sono state fornite alcune disposizioni relative alle attività propedeutiche la 

chiusura del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022;  

g) con DD n. 500 dell’8/09/2025 è stato precisato, a rettifica e integrazione del DRD n. 494 del 5/09/2025, 

che le indicazioni in esso fornite sono dirette unicamente ai beneficiari privati che abbiano presentato 

istanza, singolarmente o attraverso i GAL, ad esclusione dei beneficiari delle Misure 1 e 2 e delle 

Tipologie di intervento 16.1, 16.7 e 19.3; 

 

CONSIDERATO che, in ordine alla rendicontazione della spesa, persistono tuttora difficoltà: 

a) per completare l’intervento, gli enti pubblici devono anticipare il saldo del 10%, come da disposizioni 

regolamentari. La necessità di reperire le relative risorse finanziarie ha comportato una dilatazione dei 

tempi tecnici e amministrativi per gli adempimenti legati alla rendicontazione finanziaria; 

b) i beneficiari hanno segnalato in diverse occasioni malfunzionamenti e blocchi della piattaforma 

informatica (SIAN), con conseguenti ritardi nell’attuazione dei progetti; 

c) i beneficiari hanno in corso progetti avviati tra il 2024 e 2025, in esito a bandi pubblicati nel 2023, con 

ristretti tempi di realizzazione, con riferimento alle Misure 01 e 02, nonché delle sottomisure 16.1 - 16.7 

– 19.3. La realizzazione, inoltre, è stata significativamente complessa, in quanto i beneficiari, 

rappresentati da partenariati pubblico-privato o da privati che attuano interventi di prevalente interesse 

pubblico, hanno seguito la disciplina dei lavori pubblici; 

 

PRESO ATTO: 

a) delle difficoltà rappresentate da tantissimi beneficiari e dell’esigenza di raggiungere gli obiettivi 

programmati nei tempi inizialmente previsti; 

b) dell’interesse dell’Amministrazione a perseguire gli obiettivi di spesa di cui al PSR Campania 2014-2022 

che diversamente verrebbero in parte disattesi; 

c) dell’interesse pubblico diffuso alla realizzazione completa dei progetti in questione, per le loro peculiari 

caratteristiche; 



 

 

 

 

RITENUTO, per tali motivi, di dover derogare al regime sanzionatorio previsto dal DRD n. 362/2025 e dalle 

disposizioni vigenti, ferme restando le disposizioni regolamentari, al fine di consentire la conclusione delle 

attività e degli investimenti entro un termine compatibile con le scadenze comunitarie, stabilendo che: 

a) il presente decreto si applica: alle misure con beneficiari pubblici (compresi i beneficiari pubblici degli 

interventi GAL); alle misure 01 e 02; alle sottomisure 16.1, 16.7, 19.3 del PSR Campania 2014 -2022; 

b) l’efficacia delle disposizioni contenute nel presente provvedimento è subordinata all’adesione entro il 15 

settembre 2025 alla proroga di cui al DD 362 del 27/06/2025 ed alla presentazione di una dichiarazione, 

resa ed inviata entro il 30 settembre 2025, nella quale va attestato un avanzamento fisico del progetto, alla 

data del 15 settembre 2025, non inferiore al 70% (Allegato 1). Nello specifico: 

b.1) per i beneficiari pubblici e per i GAL beneficiari della sottomisura 19.3, l’avanzamento fisico sarà 

certificato con provvedimenti di approvazione del SAL o altro documento equivalente, a firma del 

Legale Rappresentante dell’Ente; 

b.2) per i beneficiari della Misura 01, la dichiarazione andrà integrata con un elenco dei corsi di 

formazione realizzati entro la data sopra indicata; 

b.3) per i beneficiari della Misura 02 la suddetta dichiarazione andrà integrata con una relazione riportante 

il numero e la denominazione delle aziende oggetto dell’attività di consulenza, realizzata entro la data 

sopra indicata, il modulo di consulenza e l’importo della stessa;  

b.4) per i partenariati delle sottomisure 16.1 e 16.7 l’avanzamento fisico sarà certificato con una relazione 

attestante la consistenza delle attività svolte e del relativo importo, a firma del Legale Rappresentante 

del Capofila; 

c) la veridicità delle dichiarazioni prodotte sarà verificata nell’ambito dell’istruttoria della domanda di saldo, 

sulla base di adeguata documentazione probante;  

d) le sanzioni non si applicano nel caso in cui il beneficiario abbia rilasciato la domanda di saldo entro la 

data del 15 ottobre 2025; 

e) si applica una sanzione del 3% per i beneficiari che rilasciano la domanda di saldo in data successiva al 

15 ottobre e non oltre il 30 ottobre 2025;  

RITENUTO di poter autorizzare i dirigenti dei soggetti attuatori ad adeguare nel portale SIAN le proroghe 

già concesse ai beneficiari ai sensi del DD 362/2025, fino alla data del 30 ottobre mediante il caricamento 

del presente provvedimento;  

Alla stregua dell’istruttoria espletata dalla UOS 207.03.01, 

 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate, di stabilire che: 

1. il presente decreto si applica: alle misure con beneficiari pubblici (compresi i beneficiari pubblici degli 

interventi GAL); alle misure 01 e 02; alle sottomisure 16.1, 16.7, 19.3 del PSR Campania 2014 -2022; 

2. l’efficacia delle disposizioni contenute nel presente provvedimento è subordinata all’adesione entro il 

15 settembre 2025 alla proroga di cui al DD 362 del 27/06/2025 ed alla presentazione di una 



 

 

 

 

dichiarazione, resa ed inviata entro il 30 settembre 2025, nella quale va attestato un avanzamento fisico 

del progetto, alla data del 15 settembre 2025, non inferiore al 70% (Allegato 1). Nello specifico: 

a) per i beneficiari pubblici e per i GAL beneficiari della sottomisura 19.3, l’avanzamento fisico sarà 

certificato con provvedimenti di approvazione del SAL o altro documento equivalente, a firma del 

Legale Rappresentante dell’Ente; 

b) per i beneficiari della Misura 01, la dichiarazione andrà integrata con un elenco dei corsi di 

formazione realizzati entro la data sopra indicata; 

c) per i beneficiari della Misura 02 la suddetta dichiarazione andrà integrata con una relazione 

riportante il numero e la denominazione delle aziende oggetto dell’attività di consulenza, realizzata 

entro la data sopra indicata, il modulo di consulenza e l’importo della stessa;  

d) per i partenariati delle sottomisure 16.1 e 16.7 l’avanzamento fisico sarà certificato con una 

relazione attestante la consistenza delle attività svolte e del relativo importo, a firma del Legale 

Rappresentante del Capofila; 

3. la veridicità delle dichiarazioni prodotte sarà verificata nell’ambito dell’istruttoria della domanda di 

saldo, sulla base di adeguata documentazione probante;  

4. le sanzioni non si applicano nel caso in cui il beneficiario abbia rilasciato la domanda di saldo entro 

la data del 15 ottobre 2025; 

5. si applica una sanzione del 3% per i beneficiari che rilasciano la domanda di saldo in data successiva 

al 15 ottobre e non oltre il 30 ottobre 2025;  

6. tutte le altre disposizioni regionali stabilite per le Misure non connesse alla superficie e/o agli animali 

del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 restano pienamente valide ed efficaci; 

7. per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet istituzionale 

della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione trasparente 

(Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come 

modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

8.  per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del Decreto Legislativo 33/2013; 

9.  lo STAFF 50.07.93 proceda alla pubblicazione del presente provvedimento attraverso il sito web 

della Regione, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”; 

10. copia del presente decreto e relativo allegato venga trasmesso, per quanto di competenza: 

- all’Assessore all’Agricoltura; 

- al capo di Gabinetto della Giunta regionale; 

- agli uffici di STAFF e a tutte le UOD della Direzione Generale 50.07; 

- allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sezione PSR Campania; 

- al BURC per la pubblicazione. 

 

 

 

LUIGI RICCIO 



 
 

 
Alla UOS 207.03.01 

agricoltura.sostenibilita@pec.regione.campania.it  
 
 
 
 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022. Misura __________.  
Modello di Adesione alla Proroga del Termine per la Conclusione delle Operazioni e 

Presentazione delle Domande di Saldo 
 
 
Il/La sottoscritto/a: 
Nome Cognome, data e luogo di nascita Codice Fiscale, nella qualità di legale 
rappresentante dell’Ente (Denominazione/Ragione Sociale) CUA______________________ 
 
Beneficiario della Misura ______ del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 
Domanda di sostegno BARCODE ________________; (Codice Unico di Progetto) 
CUP______________: 
 
PREMESSO CHE 

 

• con il DD n. 362 del 27/06/2025 è stato prorogato il termine ultimo per la conclusione 

delle operazioni al 15/09/2025, con la possibilità di una presentazione tardiva della 

domanda di saldo entro 45 giorni, con l'applicazione di riduzioni e sanzioni; 

 

• con il successivo DD n. __ del ___, è stata disposta una deroga parziale a condizione 

che alla data del 30/09/2025 l'avanzamento fisico del progetto sia pari almeno al 

70%. La documentazione probante, costituita da una relazione a data certa 

sottoscritta dal Legale rappresentante, sarà prodotta con la domanda di saldo del 

contributo.  
 

DICHIARA E COMUNICA, sotto la propria responsabilità, 

 

• di aver raggiunto, alla data del 15 settembre 2025, un avanzamento fisico del progetto 

pari o superiore al 70% e che si impegna a trasmetterne gli atti probanti con la 

domanda di saldo del finanziamento; 

 

• di aderire espressamente e senza riserve alla deroga e alle condizioni stabilite dal DD 

n. __ del _____ 

 
• di impegnarsi a concludere tutte le operazioni e a presentare la domanda di saldo entro 

il termine ultimo del 15 ottobre 2025, ed è consapevole che il mancato rispetto di tale 



 
scadenza comporterà l’applicazione di una sanzione del 3% nel caso di rilascio della 

domanda di saldo oltre il termine del 15 ottobre e fino al 30 ottobre 2025; 

 

Il presente modello di adesione costituisce parte integrante e sostanziale della DICA 

recante prot. n. ________________________________. 
 
 
Informativa trattamento dati personali 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento Generale 
sulla Protezione dei Dati), dichiaro di essere stato informato che i dati personali raccolti saranno 
trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 
quale le dichiarazioni vengono rese e che il trattamento sarà svolto nel rispetto dei diritti e delle 
libertà fondamentali delle persone fisiche. L’interessato è stato informato altresì di avere diritto di 
accesso ai dati personali e di ottenere le informazioni previste ai sensi dell’art. 15 del 
Regolamento (UE) 2016/679. 
 

Firma digitale del legale rappresentante 
(in modalità PADES visibile) 

 


	DD_E_2025_26007_2070300
	AL_E_2025_26007_2070300_01

